LXXIII. Instrumenti ejus et supellectilis parcimonia apparet etiam nunc residuis lectis atque mensis, quorum pleraque vix private elegantiæ sint. Ne toro quidem cubuisse aiunt, nisi humili et modice instrato. Veste non temere

ment recouvert. Ses vêtements étaient presque tous faits chez lui par sa sœur ou par sa femme, par sa fille ou par ses petites-filles. Sa toge et son latéclave n'étaient ni larges ni étroits. Il avait des chaussures un peu hautes pour paraître plus grand. En cas d'événement imprévu, il ne manquait jamais de tenir prêt dans sa chambre à coucher son costume public.

LXXIV. Il donnait souvent des repas; mais ils étaient toujours réguliers, et l'on avait grand soin de distinguer les rangs et les hommes. Valérius Messala assure qu'aucun affranchi ne fut jamais admis à sa table, excepté Ménas, qui avait obtenu son indépendance pour avoir livré la flotte de Sextus-Pompée. Auguste lui-même rapporte qu'un jour il invita un de ses anciens gardes chez lequel il se trouvait à la campagne. Quelquefois il se mettait à table plus tard que les autres, et se retirait plus tôt. Les convives commençaient à souper avant qu'il fût assis, et restaient à leur place après son départ. Il ne servait que trois plats, ou six dans les grandes occasions. Mais plus le repas était modeste, plus il y mettait d'aménité. Il engageait à prendre part à la conversation générale ceux qui gardaient le silence ou qui s'entretenaient à voix basse. Quelquefois il faisait venir des musiciens et des histrions, ou les danseurs du cirque, et plus souvent il y appelait des philosophes bouffons.

LXXV. Il célébrait avec une grande magnificence les fêtes et les jours solennels; quelquefois il ne faisait qu'en plaisanter.

*alia quam domestica usus est, ab uxore et sorore et filia neptibusque confecta; togis neque restrictis neque fuis; clavo nec lato nec angusto; calceamentis altiusculis, ut procerior quam erat videretur. Et forensia autem, et calceos nunquam non intra cubiculum habuit, ad subitos repentinosque casus parata.*

LXXIV. Convivabatur et assidue, nec unquam nisi recta, non sine magno ordinum hominumque delectu. Valerius Messala tradit neminem unquam libertinorum adhibitum ab eo cœnæ, excepto Mena, sed asserto in ingenuitatem, post proditam Sexti Pompeii classem. Ipse scribit invitasse se quemdam, in cujus villa maneret, qui speculator suus olim fuisset. Convivia nunquam et serius inibat, et maturius relinquebat, quum convivæ et cœnare inciperent prius quam ille discumberet, et permanerent digresso eo. Cœnam trinis ferulis, aut cum, abundantissime, senis, præbebat, ut non nimio sumptu, ita summa comitate. Nam et ad communionem sermonis tacentes vel submissim fabulantes provocabat, et aut acroamata, et histriones, aut etiam triviales ex circo ludios interponebat, ac frequentissime aretalogos.

LXXV. Festos et solennes dies profundissime, nunquam joculariter tan-

Aux Saturnales, et, selon sa fantaisie, dans toute autre occasion, il distribuait des présents : tantôt c'étaient des habits, de l'or, de l'argent ; tantôt c'étaient des monnaies de toute espèce ; il s'en trouvaient d'anciennes du temps des rois et d'étrangères ; d'autres fois il ne donnait que des étoffes grossières, des éponges, des fourgons, des pinces et d'autres choses semblables, en y mettant des inscriptions obscures et à double sens. Dans les repas, il faisait tirer des lots d'une extrême inégalité, ou mettait en vente des tableaux à l'envers, et l'incertitude des chances trompait ou remplissait l'attente des acheteurs. Il se faisait à chaque lit une licitation, et l'on se communiquait sa bonne ou sa mauvaise fortune.

LXXVI. Il mangeait peu (je ne veux pas omettre ce détail), et se contentait d'aliments communs. Ce qu'il aimait le mieux, c'était du pain de ménage, de petits poissons, des fromages faits à la main et des figues fraîches de l'espèce qui vient deux fois l'année. Pour prendre de la nourriture il n'attendait point l'heure du repas, et ne consultait que le besoin, sans s'inquiéter ni du temps ni du lieu. Il disait dans ses lettres : « Nous avons mangé du pain et des dattes dans notre voiture. » Et ailleurs : « En revenant de la basilique à ma maison, j'ai mangé une once de pain et quelques grains de raisin sec. » Il écrit à Tibère : « Il n'y a point de Juif qui observe mieux le jeûne un jour de sabbat que je ne l'ai fait aujourd'hui ; car je n'ai mangé que deux bou-

tum, celebrabat. Saturnalibus, et si quando alias libuisset, modo munera dividebat, vestem, et aurum, et argentum, modo nummos omnis notæ, etiam veteres regio ac peregrinos ; interdum nihil præter cilicia et spongias, et rutabula, et forcipes, atque alia id genus, titulis obscuris et ambiguis. Solebat et inæqualissimarum rerum sortes et adversas tabularum picturas in convivio venditare, incertoque casu spem mercantium vel frustrari vel explere ; ita ut per singulos lectos licitatio fieret, et seu jactura seu lucrum communicaretur.

LXXVI. Cibi (nam ne hoc quidem omiserim) minimi erat, atque vulgaris fere. Secundarium panem, et pisciculos minutos, et caseum bubulum manu pressum, et ficos virides biferas maxime appetebat ; vescebaturque et ante cœnam, quocumque tempore et loco stomachus desiderasset. Verba ipsius ex epistolis sunt : « Nos in essedo panem et palmulas gustavimus. » Et iterum : « Dum lectica ex regia domum redeo, panis unciam cum paucis acinis uvæ duracinæ comedi. » Et rursus : « Ne Judæus quidem, mi Tiberi, tam diligenter sabbatis jejunium servat, quam ego hodie servavi, qui in balneo demum post horam primam noctis duas buceas manducavi prius quam ungi inciperem.